Theo nhà biên khảo Lương Văn Lựu trong cuốn “Biên Hòa Sử Lược Toàn Biên” thì Đức Ông Trần Thượng
Xuyên mất vào khoảng năm 1720, ngày 23 tháng 10 Âm Lịch và được an táng ở phía Bắc dinh Trấn Biên thuộc
huyện Phước Bình (Tân Uyên) phủ Phước Long, tỉnh Biên Hoà. Còn theo bài vị ở chùa Thanh Lương (phường
Bửu Hoà, tỉnh Biên Hoà) thì Đức Ông sanh năm 1655 và mất năm Canh Thìn 1700. Nhưng nếu so sánh lại với
những ghi chép về công trạng của ba đời họ Trần thì có lẻ Đức Ông sanh năm 1655 và mất năm 1725 thì hợp lý
nhất!

Để ghi nhớ công ơn to lớn khai hoang mở nước của Đức Ông Trần Thượng Xuyên, đời chúa Nguyễn đã không
ngần ngại phong tước cao quý cho gia đình họ Trần